405. *Coroll. 1.* Ergo *baptismus iterari nequit*, non solum quia characterem imprimit, sed etiam quia est regeneratio, unius autem non est nisi una generatio eiusdem ordinis; dein quia est configuratio cum morte Christi, Christus autem semel tantum mortuus est; tum quia baptismus principaliter datur contra peccatum originale, hoc autem non iteratur (S. Thom. 3, q. 66, a. 9. *Cone. trid.*, De bapt. can. 11; *Denz.* n. 867).

406. „*De quibus dubium est, an baptizati fuerint*, baptizantur his verbis praemissis: Si baptizatus es, non te baptizo; sed: Si nondum baptizatus es, ego te baptizo etc.; non enim videtur iterari, quod nescitur esse factum." Ita *Alexander III* in decr. 3, tit. 42, c. 2 (*Denz.* n. 399). Intellegitur autem dubitatio rationabilis seu non aperte vana, nam sine ulla rationabili causa repetere baptismum esset fictio sacramenti, praxis sanae doctrinae opposita et violatio legis divinae et ecclesiasticae in re gravi. «Condicionali forma non passim aut leviter uti licet, sed prudenter et ubi re diligenter pervestigata probabilis subest dubitatio infantem non fuisse baptizatum" (*Rit. rom.* de bapt. c. 1, n. 9). Poena irregularitatis statuta est tum in eum, qui rebaptizat, tum in clericum, qui assistit, tum in eum, qui rebaptizatur, dummodo talis baptismus fiat sine ulla rationabili causa, nulla addita condicione et sollemniter (Decr. 3, tit. 42, c. 6 in fine et 5, tit. 9, c. 2). Hac irregularitate irretitus dicitur «fonte reus". Cf. de hac quaest. *Suarez*, De bapt. disp. 42, sect. 2; disp. 31, sect. 6.

407. *Coroll. 2.* „Sancta ecclesia semper intellexit sine maxima sacramenti iniuria fieri non posse, ut ei, qui baptismo expiatus est, eiusmodi pietatis officia, quae usitato nomine SS. Patres *opera satisfactionis* vocarunt, imponantur" (*Catech. rom.* P. 2, c. 2, n. 45). Ita docuerunt Patres ecclesiae et concilia, ut *trid.* sess. 6, c. 14 (*Denz.* n. 807). Possunt tamen opera poenalia et ante et post baptismum valere ad subigendam concupiscentiam, ad excitandam devotionem, ad impetrandas gratias. Quare in vetere ecclesia catechumeni ante baptismum ieiunare debebant, ut constat ex «Doctrina duodecim apostolorum" (c. 7) et *Tertulliano* (De bapt. c. 20; *M* 1, 1222).

408. *Schol.* „*Manere autem in baptizatis concupiscentiam* vel fomitem haec sacra synodus fatetur et sentit; quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus sed viriliter per Christi gratiam repugnantibus non valet; quinimmo qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando apostolus peccatum appellat, sacra synodus declarat ecclesiam catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat" (*Cone. trid.* sess. 5, can. 5; *Denz.* n. 792). Praeter concupiscentiam etiam *manent aliae miseriae*

HI
M

↑

f.
V
V
.i.λ
4
Üf

i;

huius vitae, ut fatigationes, dolores, morbi, mors. Haec autem in baptizatis non sunt in satisfactionem pro peccatis praeteritis, sed ut Christo conformentur membra eius, et postquam cum eo passi fuerint, cum eo resuscitentur, et postquam pugnaverint, coronentur. Virtute autem baptismi hae omnes poenalitates auferentur in resurrectione.

Baptismo nemo liberatur ab iis poenis, quae *civilibus iudiciis* ob crimina imposita sunt, quamvis hae poenae coram Deo solam habeant rationem poenalitatis et sint materia exercitii virtutis. Pium tamen esset, sicut, qui baptizantur, poenas remittere (cf. 5. *Thom.* 3, q. 69, a. 2 ad 3; *Catech. rom.* P. 2, c. 3, n. 47).

A fortiori non liberantur baptizati ab observatione legum divinarum et ecclesiasticarum, neque eorum vota nulla fiunt et irrita, ut haeretici inepte docuerunt (cf. *Bellarm.*, De bapt. c. 15 sqq). Quorum doctrina damnata est a *conc. trid.* sess. 7, c. 7 et 8 (*Denz.* n. 863 sqq).

SECTIO III.

DE NECESSITATE BAPTISMI.

ART. I.

DE BAPTISMO FLUMINIS.

Prop. XLII. Baptismus fluminis necessarius est omnibus hominibus necessitate mediisive absoluta sive hypothetica.

M

409. *Necessitas mediisive* in eo consistit, quod res aliqua unicum medium praebet, quo salus aeterna obtineri potest. Haec necessitas est hypothetica, si in quibusdam condicionibus alio medio suppleri potest, quod quodammodo vicem prioris mediisive gerat, ut proxima propositione magis explicabitur. Quodsi in nulla condicione aliud medium supplens existat, necessitas est absoluta. In hac thesi abstrahimus a quaestione, utrum necessitas sit absoluta an hypothetica, quia ex sequentibus patebit (cf. *De Lugo*, De euchar. disp. 3, sect. 1).

Baptismus fluminis intellegitur ipsum sacramentum baptismi, cuius materia est aqua, et opponitur iis qui improprie dicuntur baptismis fluminis et sanguinis.

Ex *haeticis* nostram thesim sive omnino sive ex parte negarunt, pelagiani, de quorum errore agitur in tractatu de gratia, Wiclif, Zwinglius, Calvinus, alii (*Bellarm.*, De bapt. c. 4).

Ex *catholicis* putavit *Caietanus* in casu necessitatis parvulos fidelium orationibus parentum salvari posse (In 3, q. 68, a. 2 et 11). *Durandus* (In 4, dist. 6, q. 2), *Biel* (In 4, dist. 4, q. 2, a. 3, dub. 2), *Gerson* (Serm. de nativ. B. V.), *Toletus* (In 3, q. 68, a. 2) putant saltem credi posse Deum ex speciali privilegio interdum vota parentum pro filiorum salute exaudire et defectum baptismi supplere. *Klee* (Theol. dogm. III 160)

putavit infantes, qui baptizari nequeant, ante mortem rationis compotes fieri, ut actum caritatis elicere possint. *Schell* probabile censet ipsa morte parvulorum deleri peccatum originale (Dogmat. III 479).

410. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

„Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei“ (Io 3, 5). „Introire in regnum Dei“ est fieri heredem gloriae caelestis sive in re sive secundum ius tantum (Mt 5, 20; 7, 21; 18, 3. Mc 9, 46. Lc 10, 9 11. Col 1, 13 etc.). Ergo Christus aliis verbis dicit: Qui baptizatus non fuerit, heres non erit salutis et vitae aeternae. Consequenter sacramentum baptismi necessarium est ad salutem consequendam. Utrum autem haec necessitas sit medii an praecepti tantum, ex sola grammatica forma verborum erui non potest (cf. Io 6, 54). Intellegi reapse necessitatem medii sequentibus argumentis patebit.

411. *Arg. 2.* Ex definitionibus conciliorum, quibus verba illa evangelii authentice explicantur (supra n. 403). Provocando enim ad illa verba necessitatem baptismi tum pro adultis tum pro infantibus definiverunt *conc. inilevit. U* (*Denz.* n. 102), quae doctrina confirmata est ab *Innocentio I* (cf. inter August, epist. 176 et 182), *conc. flor.* (*Denz.* n. 696), *conc. trid.* (sess. 5, can. 4), quod definitionem concilii milevit. ad verbum fere transsumpsit (*Denz.* n. 791) et dein (sess. 7, can. 5 de bapt.) statuit: „S. q. d. baptismum liberum esse, h. e. non necessarium ad salutem, A. S.“ (*Denz.* n. 861; cf. 796). His addatur decretum „Lamentabili“, quo damnatur haec propositio 42: „Comunitas Christiana necessitatem baptismi induxit, adoptans illum tamquam ritum necessarium eique professionis Christianae obligationes adnectens“ (*Denz.* n. 2042).

412. *Arg. 3.* Ex SS. Patribus.

Tertull.: „Praescribitur nemini sine baptismo competere salutem ex illa maxime pronuntiatione Domini, qui ait: Nisi natus ex aqua quis erit, non habet vitam“ (De bapt. c. 12; cf. c. 13; *M* 1 1214 sq). *S. Oyrilus Hieros.*: „Qui in aquam descensurus es, ne ad elementi vilitatem attende, sed Spiritus Sancti efficacia salutem suscipe: nam sine ambobus salutem consequi non potes. Non ego sum, qui haec dico, sed Dominus Iesus Christus, qui huius rei potestatem habet; dicit enim: Nisi quis ...“ (Catech. 3, n. 4; 33, 430). *S. Basilius*: „Iudaeus circumcisionem non differt propter comminationem illam: ‚omnis anima, quae non circumcidetur die octavo, peribit de populo suo‘, tu vero circumcisionem non manu factam, sed quae per baptismum in expoliatione carnis perficitur, differs, posteaquam Dominum ipsum audivisti: ‚Amen, amen dico vobis, nisi quis... Tu nisi per aquam transieris, ab amara diaboli tyrannide non separaberis“ (Horn, in s. bapt. n. 2; *M* 31, 427). *S. Ambrosius* (supra

i
ii
i.
"C-
f».
»j|
ki!
«»:
1

η. 382). *S. August.*: .Noli credere nec dicere nec docere infantes, antequam baptizentur, morte praeventos pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum, si vis esse catholicus" (De anim. 1. 3, c. 9; J/ 44, 516). Cf. tract. De Deo creante III, n. 290.

413. *Arg. 4.* Ex ratione theologica.

Sicut generatio carnalis est medium necessarium ad vitam naturalem, ita generatio spiritualis est medium necessarium ad vitam supernaturalem. Atqui baptismus a Christo institutus est ut sacramentum generationis spiritualis. Ergo baptismus est medium necessarium ad vitam supernaturalem seu ad vitam aeternam.

Quare quamvis secundum antiquissimam *ecclesiae praxim* certi dies ad baptismum sollemniter administrandum constituti essent, sci. pascha et pentecoste, tum ut melius instruerentur et praepararentur baptizandi maiorque iis reverentia sacramenti inculcarentur, tum ut ecclesia fidelitatis eorum experimentum aliquod haberet, tamen in casu necessitatis baptismus statim dandum esse semper in confesso erat. Ita *Tertullianus* scribit: .Diem baptismo sollemniorem pascha praestat. . . . Exinde pentecoste ordinandis lavacris la(e)tissimum spatium est. . . . Ceterum omnis dies Domini est; omnis hora, omne tempus habile baptismo; si de sollemnitate interest, de gratia nihil refert" (De bapt. c. 19; *M* 1, 1122). .In necessitate infirmitatis positos" baptizandos esse, si vellent, saepius statutum est, ut a *conc. eliberilano* (anno 300) can. 38 39. De qua re scribit *Leo AL*: .Manifestissime patet baptizandis in ecclesia electis haec duo tempora [paschatis et pentecostes], de quibus locuti sumus, esse legitima . . . non interdicta licentia, qua in baptismo tribuendo quolibet tempore periclitantibus subvenitur . . . ut in mortis periculo, in obsidionis discrimine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii, nullo tempore hoc verae salutis singulare praesidium cuiquam denegemus" (Ep. 16, c. 5; *M* 54, 700). Huc pertinet praxis baptizandi infantes et permittendi in casu necessitatis administrationem baptismi quibuslibet hominibus. Haec praxis ecclesiae supponit baptismum omnibus esse ad salutem necessarium (*S. Thom.* 3, q. 68, a. 1 2 3).

414. *Difficultas* aliqua creatur ex 1 Cor 7, 14: .Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem; alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt." Attamen haec .sanctitas" filiorum parentis christiani non potest intellegi gratia sanctificans, quia analogia fidei et ipsa Pauli doctrina obstat, et quia neque coniux infidelis ita per coniugem fidelem sanctificatur. Ergo intellegitur aut sanctitas legalis, quatenus tales filii ex legitimo matrimonio nascuntur, aut potius intellegitur sanctitas aliqua incohatu, quatenus filii christianorum iam de iure pertinent ad ecclesiam; ergo sancti sunt, quia per parentes iam vocati sunt ad sanctitatem.

til

UH

415. (*oroll*) Ergo opinio Caietani et aliorum, qui censent secundum ordinariam legem Dei pueros alia ratione salvari posse, quando baptismi administratio sit impossibilis, admitti nequit, quia traditio ecclesiastica non novit talem legem, sed potius necessitatem baptismi ita effert, ut illi opinioni locus non sit (cf. *Denz.* n. 102). *S. Augustinus* ait: „Multum fallit et fallitur, qui eos [pueros non baptizatos] in damnatione praedicat non futuros" (De pecc. mor. et rem. l. 1, c. 16; *MU*, 120). Ita constantior docet (cf. Contra duas ep. pelag. l. 2, c. 6; *M* 44, 578. Contra Iul. l. 5, c. 11, n. 44; *M* 44, 809. Enchir, c. 93; *M* 40, 275. Epist. 166, c. 6, n. 16; 175, n. 6; 176, n. 2; *M* 33, 727 761 763. Sorm. 294; *M* 38, 1337). *Innocentius I* ad conc. milevit. scribit: „Illud vero, quod eos [pelagianos] vestra fraternitas asserit praedicare, parvulos aeternae vitae praemiis etiam sine baptismatis gratia posse donari, perfatum est" (3/ 20, 592). *Gelasius I* Epist. 7 haec scribit: „Neminem videmus exceptum; nec ausus est aliquis dicere parvulum sine hoc sacramento salutari ad aeternam vitam posse perducii; sine illa autem vita in perpetua futurum morte non dubium est. ... De parvulis autem quod asserit [haeresis pelagiana] sine sacro baptis- mate pro solo originali peccato non posse damnari, satis impia, satis profana propositio est" (*M* 59, 37). Anonymus, De vocatione gentium 2, 8: „Neque credi fas est eos, qui regenerationis non adepti sunt sacramentum, ad ullum beatorum pertinere consortium" (3/ 17, 1120). Cf. infra n. 448. Idem docent *S. Gregor. Naz.* (Or. in bapt. n. 23; *M* 36, 389), *S. Gregor. M.* (l. 9, ep. 52; *M* 77, 999), *S. Hieronymus*, alii, quos in tract. de pecc. orig. laudavimus (III, n. 289 sq). Idem scholastici, ut *S. Thomas*: „Non potest iis [pueris] alio remedio subveniri nisi per sacramentum baptismi" (3, q. 68, a. 3). „Et sic patet, quod puer illo [parentum fidelium] in deserto moriens sine baptismo salutem non consequitur" (Quodl. 6, a. 4). Hinc orta est doctrina scholasticorum de limbo parvulorum. Illa vero opinio Caietani a *Dominico Soto* censetur haeretica (In 4, dist. 5, q. unica, a. 2, § „Gravius autem dubium") et late ab eo refutatur; aliis videtur „valde aliena a sensu et dogmatibus ecclesiae, et ideo ut minimum temeraria et errori proxima" (*Suarez*, De bapt. disp. 27, sect. 3, n. 3).

416. *Neque asserendum est speciale privilegium*, quo aliqui saltem pueri non baptizati salventur. Quamquam enim Deus absoluto potest tale privilegium concedere, tamen dicendus non est revera concedere, nisi ipse revelaverit. Exceptiones enim a lege universali non supponi sed probari debent. Unde *Suarez* ait: „Existimo in huiusmodi necessitate non debere pios parentes petere a Deo, ut iustificet et salvet parvulos sine baptismo, quia hoc esset petere ab illo, ut contra legem suam agat, vel ut in universali lego pro omnibus lata dispenset, quod sine speciali revelatione aut instinctu Spiritus Sancti, qui revelationi aequivaleat, non licet, sicut non licet petere a Deo, ut aliquem dam-

natum ab inferno liberet, vel ut peccatorem adultum sine illius dispositione sanctificet⁸ (De bapt. disp. 27, sect. 3, n. 6).

417. *Schol.* *Quando inceperit haec baptismi necessitas, non convenit inter theologos.* Omnes quidem concedunt nullam fuisse necessitatem ante promulgationem novae legis. Baptismus enim non est necessarius ex natura rei sed ex lege positiva; lex autem positiva, ut obliget, promulgari debet. Quare etiam *conc. trid.* (sess. 6, c. 4) docet necessarium factum esse baptismum *post evangelium promulgatum* (Denz. n. 796).

Legis autem evangelicae promulgatio coepta est die pentecostes. Ergo pro quibusdam tunc iam baptismus necessarius erat. Attamen haec promulgatio nondum eo ipso poterat censi moraliter facta omnibus hominibus, ideoque non statim alia remedia, sive circumcisio sive sacramentum naturae, cessabant. Quando autem facta sit promulgatio sufficiens et alia remedia abrogata, ita pendet a morali aestimatione hominum, ut nihil certi et determinati statui posse videatur. Ceterum haec quaestio pertinet ad tractatum de lege positiva divina (V, n. 518. Cf. *Suarez*, De legib. 1.10, c. 4). Sufficiat hic notare secundum communem theologorum sententiam *iam per multa saecula promulgationem sufficienter factam esse pro toto orbe terrarum.*

ART. II.

DE BAPTISMO FLAMINIS.

Prop. XLIII. Principalis effectus baptismi etiam per votum baptismi obtineri potest.

418. Principalis effectus baptismi est collatio gratiae sanctificantis. Statuimus igitur hominem posse accipere gratiam sanctificantem per solum votum baptismi.

Votum baptismi intellegitur actus perfectae caritatis; nam qui hunc actum elicit, vult omnia facere, quae Deus facienda proponit; ergo vult etiam baptismum recipere, quippe quem Deus omnibus necessarium esse voluerit. Quia igitur nemo, qui nondum est baptizatus, in hoc ordine salutis actum caritatis elicere potest, nisi simul habeat voluntatem recipiendi baptismi, actus caritatis a tali homine elicited dicitur votum baptismi.

Baptismus autem flaminis (i. e. spiritus: flare = spirare) vocatur actus caritatis, quia collatio gratiae, quae fit per Spiritum Sanctum, vocatur metaphorice baptismus (Mt 3, 11. Act 1, 5). Hoc igitur nomen significat effectum baptismi in hoc casu conferri a solo Spiritu Sancto sine signo sacramentali.

419. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

Saepe a Deo vel Christo ei, qui Deum diligit, nulla alia addita condicione gratia promittitur. „Ergo diligentes me diligo“ (Prv 8, 17).

„Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum" (Io 14, 21). Cf. Lc 10, 27 28 et 1 Io 4 et inulta alia, quae accuratius tractantur in tractatu de paenitentia, ubi ostenditur omnem actum perfectae caritatis habere vim iustificandi (VII, n. 124 sqq). Ergo hoc valet etiam, antequam homo susceperit baptismum.

Confirmari hoc potest iis, quae narrantur Act 10, scii. Cornelium et totam domum eius iam accepisse Spiritum Sanctum ante baptismum, ita ut mirarentur iudaei et S. Petrus diceret: „Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos?" (v. 47).

420. *Arg. 2.* Ex decretis pontificum et conciliorum.

Innocentius III interrogatus de iudaeo, qui morti proximus se ipsum baptizaverat, docet nihil valere talem baptismum, sed statim addit: „Quamvis, si talis continuo decessisset, ad caelestem patriam protinus evolasset propter sacramenti fidem, etsi non propter fidei sacramentum" (3 deer., tit. 42, c. 4). Item de presbytero non baptizato: „Presbyterum, quem sine unda baptismatis diem clausisse significasti, quia in sanctae matris ecclesiae fide et Christi nominis confessione perseveraverit, ab originali peccato solutum et caelestis patriae gaudium esse adeptum asserimus incunctanter" (3 decr., tit. 43, c. 2).

Inter propositiones flamnatas Michaelis Bail sunt hae: Prop. 31: „Caritas perfecta et sincera, quae est ex corde puro et conscientia bona et fide non ficta, tam in catechumenis quam in paenitentibus potest esse sine remissione peccatorum." Prop. 33: „Catechumenus iuste, recte et sancte vivit et mandata Dei observat ac legem implet per caritatem ante obtentam remissionem peccatorum, quae in baptismi lavacro demum percipitur" (*Denz.* n. 1031 1033).

Conc. trid. (sess. 6, c. 4): iustificatio impii est „translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum salvatorem nostrum, quae quidem translatio post evangelii promulgationem sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest, sicut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei" (*Denz.* n. 796). Ergo aut baptismum aut eius voto homo iustificari potest, ut idem conc. statuit sess. 7, can. 4 de sacram.; cf. sess. 14, cap. 4 (*Denz.* n. 847 898). Votum autem baptismi non potuit aliter a concilio intellegi, quam intellegebatur secundum communem usum scholarum, i. e. sensu explicato.

421. *Arg. 3.* Ex SS. Patribus et theologis.

Videtur haec doctrina primum expresse proposita inveniri apud *S. Ambrosium*, qui de ea ut communiter nota loquitur. De morte

enim Valentiniani II. qui catechumenus interfectus est, haec scribit: „Audio vos dolere, quod non acceperit sacramenta baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est nisi voluntas, nisi petitio [i. e. quid potest homo ex sua parte facere nisi velle et petere]? Atqui etiam dudum hoc voti habuit, ut, et antequam in Italiam venisset, initiaretur, et proxime baptizari se a me velle significavit, et ideo prae ceteris causis me accersendum putavit. Non habet ergo gratiam, quam desideravit? non habet, quam poposcit? Certe, quia poposcit, accepit. Et unde illud est? Iustus quacumque morte praeventus fuerit, anima eius in requie erit (Sap 4, 7). Solve igitur, Pater sancte, munus servo tuo. . . . Qui habuit Spiritum tuum, quomodo non accepit gratiam tuam?" (De obitu Valent, n. 51-52; *M* 16, 1374.)